https://inovacapixaba.es.gov.br/GrupodeArquivos - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 07 DE MARÇO DE 2024

Segunda-feira, 11 de

março de 2024

Fundação Estadual de Inovação em Saúde
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras

Edição

#045/24

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 001/2024

Processo nº  2024-ZXP27

Concedente: Fundação iNOVA Capixaba
Convenente: Grau Técnico Serra
Objeto: Cooperação Técnica nas áreas de Ensino, Pesquisa e Inovação
com enfoque nas áreas da saúde, visando à abertura de campos de
prática incluídos no Programas de Estágios Curriculares, a fim de
contribuir para a formação profissional qualificada dos alunos da
INSTITUIÇÃO, no ambiente hospitalar da CONCEDENTE, estreitando,
desta forma, as relações dos alunos para com a rede hospitalar estadual
e o Sistema Único de Saúde – SUS
Vigência: O Convênio vigorará por 05 (cinco) anos, a partir da data de
sua assinatura e poderá ser prorrogado mediante a celebração de Termo
Aditivo assinado entre as partes, sendo lícita a inclusão de novas
cláusulas e condições, desde que haja comum acordo entre os partícipes
Data de assinatura: 21 de fevereiro de 2024

Vila Velha/ES, 08 de março de 2024.

Jorge Teixeira e Silva Neto
Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras

Fundação iNOVA Capixaba
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de

outubro de 2021

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 005/2024

Processo nº  2024-BBVRJ

Concedente: Fundação iNOVA Capixaba
Convenente: Instituto Federal do Espírito Santo – Campus Vila Velha
Objeto: Cooperação Técnica nas áreas de Ensino, Pesquisa e Inovação
com enfoque nas áreas da saúde, visando à abertura de campos de
prática incluídos no Programas de Estágios Curriculares, a fim de
contribuir para a formação profissional qualificada dos alunos da
INSTITUIÇÃO, no ambiente hospitalar da CONCEDENTE, estreitando,
desta forma, as relações dos alunos para com a rede hospitalar estadual
e o Sistema Único de Saúde – SUS
Vigência: O Convênio vigorará por 05 (cinco) anos, a partir da data de
sua assinatura e poderá ser prorrogado mediante a celebração de Termo
Aditivo assinado entre as partes, sendo lícita a inclusão de novas
cláusulas e condições, desde que haja comum acordo entre os partícipes
Data de assinatura: 21 de fevereiro de 2024

Vila Velha/ES, 08 de março de 2024.

Jorge Teixeira e Silva Neto
Diretor de Gente, Gestão, Finanças e Compras

Fundação iNOVA Capixaba
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de

outubro de 2021

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 2024-KSQ26
COTAÇÃO ELETRÔNICA SIGA Nº 0111/2024

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no processo
acima mencionado, torna público a dispensa de licitação, com base no
art. 75, inc. VIII,  da Lei nº 14.123/2021 c/c com o art. 3º e 22-A e
seguintes do Regulamento de Compras da Fundação iNOVA Capixaba,
publicado no DIOES 22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº
004/2021, nos termos abaixo:

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEIOS DE CULTURA EM PÓ PARA
MICROBIOLOGIA DO SETOR DE LABORATÓRIO DO HOSPITAL DOUTOR
DÓRIO SILVA.

EMPRESA: ES PRODUTOS HOSPITALARES

CNPJ: 32.485.469/0001-54

LOTE 001

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD
VR

UNITÁRIO
VR TOTAL

01
AGAR; NOME:

KLIGLER IRON
GRAMA 500 R$ 0,76 R$ 380,00

02
AGAR CITRATO
SIMONS

FRASCO

100

GRAMAS
5 R$ 103,67 R$ 518,35

03
AGAR BASE

UREIA

FRASCO
500

GRAMAS
1 R$ 305,90 R$ 305,90

04

CALDO

INFUSAO

CEREBRO
CORACAO (BHI)

FRASCO

500

GRAMAS
1 R$ 271,5415 R$ 271,54

05
AGAR
CROMOGENICO

FRASCO

500

GRAMAS
2 R$ 1.903,00 R$ 3.806,00

06
AGAR MULLER

HINTON

FRASCO

500
GRAMAS

2 R$ 303,5285 R$ 607,06

07

AGAR XILOSE

LISINA

DESOXICOLATO

(XLD);

GRAMA 500 R$0,76 R$ 380,00

08

AGAR

BACTERIOLOGI

CO (AGAR-

AGAR)

FRASCO

500
GRAMAS

1 R$ 334,37 R$ 334,37

09
AGAR MAC

CONKEY

FRASCO
500

GRAMAS
1 R$ 267,33 R$ 267,33

010
AGAR
FENILAMINA

FRASCO

500

GRAMAS
1 R$ 395,25 R$ 395,25

011

CALDO

DESCARBOXI

LASE DE
MOELLER

GRAMA 500 R$ 0,8264 R$ 413,20

012

MEIO
CULTURA;

NOME: MEIO

OF BASAL

GRAMA 500 R$ 0,96 R$ 480,00

013
AGAR BILE
ESCULINA

FRASCO

500

GRAMAS
1 R$ 840,00 R$ 840,00

VALOR TOTAL DO LOTE  R$ 8.999,00

Recurso Orçamentário: Correrão do orçamento da Filial - HOSPITAL
DOUTOR DORIO SILVA - HDDS e serão pagos com recursos de receita
própria para o exercício 2024.

Vitória/ES, 08 de março de 2024.

Gilmara Sossai Silva
Diretora Geral

Hospital Dório Silva- HDS
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 155/2024

Processo nº 2022-436BT
Pregão nº 067/2023

ARP nº 240/2023

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba
Contratada: Unique Distribuidora de Medicamentos
Objeto: Aquisição de medicamentos diversos
LOTE 016:
Item 001: CLOPIDOGREL, BISSULFATO 75MG, COMPRIMIDO
REVESTIDO
Valor Unitário: R$ 0,2250 QTDE: 2492
Valor Total: R$ 560,70 (quinhentos e sessenta reais e setenta
centavos)

Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes da presente ordem de fornecimento Correrão do orçamento
da Filial 36.901.264/0002-44 – HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL
BENÍCIO TAVARES PEREIRA – HEC INOVA CAPIXABA

Vitória/ES, 08 de março de 2024

Gerson Macagnan
Diretor Geral

Hospital Estadual Central - HEC
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

                  ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 163/2024

Processo nº 2021-G0TKG
Pregão nº 015/2023

ARP nº 079/2023

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba
Contratada: Unique Distribuidora de Medicamentos
Objeto: Eletrólitos e nutrientes
LOTE 002:
Item 001: POLIESTIRENOSSU LFONATO DE CALCIO 900MG/G,
ENVELOPE 30G
Valor Unitário: R$ 23,77  QTDE: 180
Valor Total: R$ 4.278,60 (quatro mil, duzentos e setenta e oito reais e
sessenta centavos)

Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes da presente ordem de fornecimento Correrão do orçamento
da Filial 36.901.264/0002-44 – HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL
BENÍCIO TAVARES PEREIRA – HEC INOVA CAPIXABA

Vitória/ES, 08 de março de 2024

Gerson Macagnan

Diretor Geral
Hospital Estadual Central - HEC

Fundação iNOVA Capixaba
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de

outubro de 2021

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 171/2024

Processo nº 2021-C7C1N
Pregão nº 123/2022

ARP nº 102/2023

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba
Contratada: Multifarma Comércio e Reprresentações LTDA
Objeto: Aquisição de analgésicos opioides

https://inovacapixaba.es.gov.br/GrupodeArquivos
https://inovacapixaba.es.gov.br/Media/InovaCapixaba/Editais/Licita%C3%A7%C3%A3o/Publica%C3%A7%C3%B5es/Resumo_Atos%20da%20Ger%C3%AAnia%20de%20Compras%20em%2007.03.2024.pdf

https://inovacapixaba.es.gov.br/GrupodeArquivos - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 07 DE MARÇO DE 2024

Segunda-feira, 11 de

março de 2024

Fundação Estadual de Inovação em Saúde
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras

Edição

#045/24

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021

LOTE 014:
Item 001: TRAMADOL 50MG, CAPSULA DURA
Valor Unitário: R$ 0,4134 QTDE: 1500
Valor Total: R$ 620,10 (seiscentos e vinte reais e dez centavos)

Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes da presente ordem de fornecimento Correrão do orçamento
da Filial 36.901.264/0002-44 – HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL
BENÍCIO TAVARES PEREIRA – HEC INOVA CAPIXABA

Vitória/ES, 08 de março de 2024

Gerson Macagnan
Diretor Geral

Hospital Estadual Central - HEC
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 176/2024

Processo nº 2021-5X8D9
Pregão nº 167/2022

ARP nº 126/2023

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba
Contratada: JRG Distribuidora de Medicamentos Hospitalares LTDA
Objeto: Bloqueadores neuromusculares
LOTE 006:
Item 006: SUGAMADEX SODICO 100MG/ML, FRASCO/AMPOLA 2ML
Valor Unitário: R$ 108,19  QTDE: 150
Valor Total: R$ 16.228,50 (dezesseis mil, duzentos e vinte e oito reais
e cinquenta centavos)

Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes da presente ordem de fornecimento Correrão do orçamento
da Filial 36.901.264/0002-44 – HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL

BENÍCIO TAVARES PEREIRA – HEC INOVA CAPIXABA

Vitória/ES, 08 de março de 2024

Gerson Macagnan
Diretor Geral

Hospital Estadual Central - HEC
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 178/2024

Processo nº 2022-SK3R9 - ATA SESA
Pregão nº 069/2023
ARP nº 0348/2023

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba
Contratada: Acácia Comércio de Medicamentos EIRELI
Objeto: Aquisição de medicamentos
LOTE 009:

Item 001: CLORIDRATO DE PROMETAZINA 25MG/ML, AMPOLA 2ML
Valor Unitário: R$ 1,9065 QTDE: 100
Valor Total: R$ 190,65 (cento e noventa reais e sessenta e cinco
centavos)

Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes da presente ordem de fornecimento Correrão do orçamento
da Filial 36.901.264/0002-44 – HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL
BENÍCIO TAVARES PEREIRA – HEC INOVA CAPIXABA

Vitória/ES, 08 de março de 2024

Gerson Macagnan
Diretor Geral

Hospital Estadual Central - HEC
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 179/2024

Processo nº 2021-JT7XF
Pregão nº 162/2022

ARP nº 123/2023

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba
Contratada: Hospidrogas Comercio de Produtos Hospitalares LTDA
Objeto: Aquisição de antifúngicos sistêmicos e antivirais
LOTE 004:
Item 001: FLUCONAZOL 2MG/ML, BOLSA/FRASCO SISTEMA FECHADO
100ML
Valor Unitário: R$ 18,9950 QTDE: 100
Valor Total: R$ 1.899,50 (mil, oitocentos e noventa e nove reais e
cinquenta centavos)

Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes da presente ordem de fornecimento Correrão do orçamento

da Filial 36.901.264/0002-44 – HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL
BENÍCIO TAVARES PEREIRA – HEC INOVA CAPIXABA

Vitória/ES, 08 de março de 2024

Gerson Macagnan
Diretor Geral

Hospital Estadual Central - HEC
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 180/2024

Processo nº 2022-LVXDR
Pregão nº 077/2022

ARP nº 068/2023

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba
Contratada: Bramed Comércio de Prod. Hospitalares e Farmacêuticos
LTDA
Objeto: Aquisição de álcool gel 70%, álcool etílico 70% e sabonete
líquido
LOTE 002:
Item 001: ALCOOL ETILICO 70%, FRASCO 1000ML
Valor Unitário: R$ 7,99 QTDE: 1008
Valor Total: R$ 8.053,92 (oito mil, cinquenta e três reais e noventa e
dois centavos)

Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes da presente ordem de fornecimento Correrão do orçamento
da Filial 36.901.264/0002-44 – HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL
BENÍCIO TAVARES PEREIRA – HEC INOVA CAPIXABA

Vitória/ES, 08 de março de 2024

Gerson Macagnan

Diretor Geral
Hospital Estadual Central - HEC

Fundação iNOVA Capixaba
Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de

outubro de 2021

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 182/2024

Processo nº 2021-78SQF
Pregão nº 016/2023

ARP nº 327/2023

Contratante: Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA
Capixaba
Contratada: CONCEPT Comércio de Produtos Hospitalares LTDA
Objeto: Material médico – campo cirúrgico e campo para mesa de mayo
LOTE 002:
Item 001:  CAMPO PARA MESA DE MAYO; ESTERIL; CONFECCIONADO
EM NAO TECIDO SMS (100% POLIPROPILENO), APROXIMADAMENTE:
120 X 66 CM GRAMATURA MINIMA 50 Gr
Valor Unitário: R$ 4,98 QTDE: 450
Valor Total: R$ 2.241,00 (dois mil, duzentos e quarenta e um reais)

Recurso Orçamentário: As despesas para aquisição dos produtos
decorrentes da presente ordem de fornecimento Correrão do orçamento
da Filial 36.901.264/0002-44 – HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL
BENÍCIO TAVARES PEREIRA – HEC INOVA CAPIXABA

Vitória/ES, 08 de março de 2024

Gerson Macagnan
Diretor Geral

Hospital Estadual Central - HEC
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA

Edital Simplificado Republicado nº 006/2024 - HEC
Processo nº 2024-BHZL3

A Fundação iNOVA Capixaba torna público que realizará dispensa de
licitação na modalidade “Cotação Eletrônica”, nos termos dos artigos 22-
A a 22-L, da RESOLUÇÃO CC/iNOVA Nº 04/2021, alterada pela
RESOLUÇÃO CC/iNOVA Nº 01/2023, de 08 de março 2023, bem como

pelas demais normas pertinentes e condições estabelecidas no presente
Edital Simplificado, sob o critério de “menor preço”, através do site
www.bionexo.com, conforme abaixo:

Objeto: ATROPINA 10MG/ML SOL OFT FRASCO 5ML

Início do Acolhimento das Propostas: às 14:00 horas do dia
12/03/2024.
Limite para Acolhimento das Propostas: às  13:59 horas do dia
13/03/2024.
Análise das Propostas: às 14:00 horas do dia 13/03/2024.

Informações através do e-mail compras1@hec.es.gov.br ou tel. (27)
3636-4784.

Vitória/ES, 08 de março de 2024.

https://inovacapixaba.es.gov.br/GrupodeArquivos
https://inovacapixaba.es.gov.br/Media/InovaCapixaba/Editais/Licita%C3%A7%C3%A3o/Publica%C3%A7%C3%B5es/Resumo_Atos%20da%20Ger%C3%AAnia%20de%20Compras%20em%2007.03.2024.pdf
http://www.bionexo.com/

https://inovacapixaba.es.gov.br/GrupodeArquivos - Publicações - RESUMO DOS ATOS DA GERÊNCIA DE COMPRAS 07 DE MARÇO DE 2024

Segunda-feira, 11 de

março de 2024

Fundação Estadual de Inovação em Saúde
Publicação de Resumos dos Atos da Gerência de Compras

Edição

#045/24

Enunciado Administrativo CAJ nº 04, aprovado pela Portaria nº 07/2021

Gabriel Lemos Rocha

Comprador
Hospital Estadual Central - HEC

Fundação iNOVA Capixaba

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 2024-CXQGN
Edital Simplificado nº 004/2024 - HEC

Compra Simplificada ID-Bionexo n° 336941864

A Fundação iNOVA Capixaba, tendo em vista o que consta no
processo acima mencionado, torna público a dispensa de licitação,
com base no art. 3º, 22-A e seguintes, do Regulamento de
Compras da Fundação iNOVA Capixaba, publicado no DIOES
22/09/2021, conforme Resolução CC/iNOVA nº 004/2021, nos
termos abaixo:

Lote 001 – Item 1

Contratada: Dayanne R De F Barbosa Comercial Farmacêutico –
CNPJ: 15.195.543/0001-89
Objeto: NICOTINA 14MG ADESIVO
Quantidade HEC: 760
Valor Unitário: R$ 12,5715 (doze reais, cinco mil setecentos e
quinze milésimos de centavos)
Valor Total: R$ 9.554,34 (nove mil, quinhentos e cinquenta e
quatro reais e trinta e quatro centavos)

Recurso Orçamentário: Os recursos necessários ao pagamento
das despesas inerentes a esta aquisição correrão do orçamento da
Filial 36.901.264/0002-44 – HOSPITAL ESTADUAL CENTRAL
BENÍCIO TAVARES PEREIRA – HEC INOVA CAPIXABA.

Vitória/ES, 08 de março de 2024.

Gerson Macagnan
Diretor Geral

Hospital Estadual Central - HEC
Fundação iNOVA Capixaba

Competência delegada por meio da Portaria nº 016-R, de 13 de
outubro de 2021

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA

Edital Simplificado Republicado nº 003/2024 - HABF
Processo nº 2024-7G2RD

A Fundação iNOVA Capixaba torna público que realizará dispensa de
licitação na modalidade “Cotação Eletrônica”, nos termos dos artigos 22-
A a 22-L, da RESOLUÇÃO CC/iNOVA Nº 04/2021, alterada pela
RESOLUÇÃO CC/iNOVA Nº 01/2023, de 08 de março 2023, bem como
pelas demais normas pertinentes e condições estabelecidas no presente
Edital Simplificado, sob o critério de “menor preço”, através do site
www.bionexo.com, conforme abaixo:

Objeto: DISPOSITIVO TRANSFERENCIA SOLUCOES PARENTERAIS;

PONTA PERFURANTE: 2 PONTAS

Início do Acolhimento das Propostas: às 10:00 horas do dia
12/03/2024.
Limite para Acolhimento das Propostas: às  09:59 horas do dia

13/03/2024.
Análise das Propostas: às 10:00 horas do dia 13/03/2024.

Informações através do e-mail gustavopitta@inovacapixaba.es.gov.br
ou tel. (27) 3636-3503.

Vila Velha/ES, 08 de março de 2024.

Gustavo Bispo Pitta

Comprador
Hospital Antônio Bezerra de Faria - HABF

Fundação iNOVA Capixaba

https://inovacapixaba.es.gov.br/GrupodeArquivos
https://inovacapixaba.es.gov.br/Media/InovaCapixaba/Editais/Licita%C3%A7%C3%A3o/Publica%C3%A7%C3%B5es/Resumo_Atos%20da%20Ger%C3%AAnia%20de%20Compras%20em%2007.03.2024.pdf
http://www.bionexo.com/